



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL SAO MIGUEL ARCANJO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2018 a 30/06/2018 - 3º Bimestre (Maio/Junho)
2 - PREFEITURA MUNICIPAL

Exercício: 2018

Página: 1/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CAMPO	RECEITAS	1 Jul/2017	2 Ago/2017	3 Set/2017	4 Out/2017	5 Nov/2017	6 Dez/2017	7 Jan/2018
1	RECEITAS CORRENTES(I)	5.907.757,71	6.450.617,57	6.142.749,43	6.937.779,32	5.705.915,85	8.718.350,93	7.494.049,13
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	328.709,74	813.930,34	527.652,27	752.031,26	523.304,13	664.269,17	181.298,33
3	IPTU	74.580,71	312.426,77	138.081,10	225.018,04	141.697,53	164.490,06	38.029,35
4	ISS	118.035,39	165.474,86	201.068,32	283.166,26	220.803,13	311.554,68	60.895,20
5	ITBI	28.490,65	71.264,37	47.997,62	83.801,92	39.603,20	9.561,78	17.770,71
6	IRRF	52.912,42	49.685,27	55.494,78	53.779,58	55.294,19	86.154,23	49.701,53
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	54.690,57	215.079,07	85.010,45	106.265,46	65.906,08	92.508,42	14.901,54
8	Contribuições	55.728,76	55.052,17	57.059,66	53.902,14	56.048,30	53.971,68	55.169,85
9	Receita Patrimonial	53.104,37	45.534,71	58.036,70	35.479,71	29.152,17	1.174,87	17.540,27
10	Rendimentos de Aplicação Financeira	53.104,37	44.107,42	57.915,06	35.479,71	29.124,33	289,01	17.531,97
11	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	1.427,29	121,64	0,00	27,84	885,86	8,30
12	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Receita de Serviços	1.557,80	4.947,44	4.511,33	4.748,84	3.341,32	2.514,38	928,55
15	Transferências Correntes	5.455.418,62	5.510.046,76	4.991.905,01	6.066.251,97	5.064.580,05	7.976.467,60	7.125.673,30
16	Cota-Parte do FPM	2.186.686,33	1.483.430,30	1.245.581,81	1.411.599,72	1.451.929,17	2.793.593,33	1.767.550,09
17	Cota-Parte do ICMS	1.336.696,40	1.554.416,29	1.450.204,95	1.664.383,73	1.279.371,84	1.491.852,77	1.800.292,64
18	Cota-Parte do IPVA	105.560,93	142.062,19	121.361,31	97.373,33	82.110,23	115.604,73	996.539,78
19	Cota-Parte do ITR	706,18	6.245,26	42.198,27	520.466,64	63.317,55	19.224,24	7.278,94
20	Transferências da LC 87/1996	6.579,68	6.579,68	6.579,68	6.579,68	6.579,68	6.579,68	0,00
21	Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Transferências do FUNDEB	1.058.490,46	1.277.478,90	1.159.721,44	1.315.215,00	1.021.206,60	1.229.756,31	1.987.473,42
23	Outras Transferências Correntes	760.698,64	1.039.834,14	966.257,55	1.050.633,87	1.160.064,98	2.319.856,54	566.538,43
24	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	13.238,42	21.106,15	503.584,46	25.365,40	29.489,88	19.953,23	113.438,83
25	DEDUÇÕES (II)	553.312,76	640.734,19	575.055,08	742.410,27	579.233,20	717.580,16	917.130,83
26	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	553.312,76	640.734,19	575.055,08	742.410,27	579.233,20	717.580,16	917.130,83
29	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	5.354.444,95	5.809.883,38	5.567.694,35	6.195.369,05	5.126.682,65	8.000.770,77	6.576.918,30



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL SAO MIGUEL ARCANJO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

Exercício: 2018

Página: 2/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 Período de Ref.: 01/01/2018 a 30/06/2018 - 3º Bimestre (Maio/Junho)
 2 - PREFEITURA MUNICIPAL

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CAMPO	RECEITAS	8 Fev/2018	9 Mar/2018	10 Abr/2018	11 Mai/2018	12 Jun/2018	TOTAL (Últ. 12 Meses)	PREVISÃO ATUALIZADA 2018
30	RECEITAS CORRENTES(I)	6.906.877,48	6.279.070,05	6.682.990,07	8.247.162,40	6.807.841,58	82.281.161,52	78.306.551,83
31	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	166.165,77	286.881,32	1.280.928,97	1.184.634,70	900.385,78	7.610.191,78	6.866.776,07
32	IPTU	1.383,54	29.597,72	569.045,89	556.195,08	217.990,12	2.468.535,91	2.088.176,00
33	ISS	107.276,97	155.389,12	317.903,06	192.708,00	272.519,47	2.406.794,46	2.479.400,00
34	ITBI	0,00	11.797,33	53.364,21	68.105,83	160.740,49	592.498,11	401.900,00
35	IRRF	56.216,23	64.511,43	66.244,69	66.202,65	70.745,51	726.942,51	647.000,00
36	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.289,03	25.585,72	274.371,12	301.423,14	178.390,19	1.415.420,79	1.250.300,07
37	Contribuições	58.444,81	52.670,54	56.500,89	55.118,41	60.032,32	669.699,53	600.000,00
38	Receita Patrimonial	35.452,72	27.846,71	26.203,52	27.857,14	26.815,96	384.198,85	885.000,00
39	Rendimentos de Aplicação Financeira	35.452,72	27.233,97	26.203,52	27.168,54	26.436,99	380.047,61	881.000,00
40	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	612,74	0,00	688,60	378,97	4.151,24	4.000,00
41	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Receita de Serviços	0,00	2.715,53	6.089,36	1.647,14	3.768,54	36.770,23	30.000,00
44	Transferências Correntes	6.697.031,93	5.889.204,91	5.286.444,82	6.933.943,84	5.784.071,54	72.781.040,35	69.806.075,76
45	Cota-Parte do FPM	2.310.740,76	1.556.031,90	1.631.448,77	2.002.184,00	1.874.950,11	21.715.726,29	22.320.824,37
46	Cota-Parte do ICMS	1.311.329,01	1.411.783,24	1.039.105,63	2.073.720,50	1.372.588,37	17.785.745,37	16.771.491,10
47	Cota-Parte do IPVA	633.298,43	413.448,13	154.712,39	111.577,30	139.393,49	3.113.042,24	3.076.731,50
48	Cota-Parte do ITR	5.117,07	1.078,72	2.027,07	3.836,81	919,36	672.416,11	749.294,82
49	Transferências da LC 87/1996	6.637,59	13.275,18	6.637,59	6.637,59	6.637,59	79.303,62	78.000,00
50	Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Transferências do FUNDEB	1.330.576,56	1.353.911,68	926.411,20	1.692.912,17	1.166.539,86	15.519.693,60	15.600.000,00
52	Outras Transferências Correntes	1.099.332,51	1.139.676,06	1.526.102,17	1.043.075,47	1.223.042,76	13.895.113,12	11.209.733,97
53	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-50.217,75	19.751,04	26.822,51	43.961,17	32.767,44	799.260,78	118.700,00
54	DEDUÇÕES (II)	856.219,86	681.305,57	569.132,26	842.119,88	681.386,22	8.355.620,28	9.191.551,83
55	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	885.000,00
56	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	856.219,86	681.305,57	569.132,26	842.119,88	681.386,22	8.355.620,28	8.306.551,83
58	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	6.050.657,62	5.597.764,48	6.113.857,81	7.405.042,52	6.126.455,36	73.925.541,24	69.115.000,00

FONTE: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL SAO MIGUEL ARCANJO, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 15/07/2018, às 19:02:11

NOTA:



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL SAO MIGUEL ARCANJO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2018 a 30/06/2018 - 3º Bimestre (Maio/Junho)
2 - PREFEITURA MUNICIPAL

Exercício: 2018

Página: 3/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

SAO MIGUEL ARCANJO, 30 de Junho de 2018.

PAULO RICARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 141.776.108-36

JOSE ROBERTO DA SILVA
SEC. ADM. FINANÇAS
CPF. 122.859.328-04

MARLI MENDES BICUDO DA SILVA MOTA
CONTADORA
CRC - 1SP224099/0-8